Дело № 1-143/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тимашевск 08 июля 2019 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Муравленко Е.И.,

при секретаре Маркаровой А.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Тимашевского района Беспалого А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Анозова С.И., предоставившего удостоверение 

<

№> от 31 мая 2017 года, ордер 

<

№> от 30 апреля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

- ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 27 апреля 2016 года Тимашевским районным судом Краснодарского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 4 месяца, 26 августа 2016 года освобожден по отбытию наказания, 18 октября 2017 года Тимашевским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.314.1 УК РФ и ч. ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 5 месяцев, 05 марта 2018 года освобожден по отбытию наказания, судимости не сняты и не погашены,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, самовольно оставил место жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

27 февраля 2019 года он, уклоняясь от административного надзора, установленного ему решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 20 февраля 2018 года сроком до погашения судимости по приговору Тимашевского районного суда Краснодарского края от 18 октября 2017 года, то есть до 05 марта 2021 года, самовольно без уведомления соответствующего органа - отдела МВД России по Тимашевскому району оставил место своего жительства, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, хут. Садовый, 

<

адрес>, умышленно не уведомлял о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа, и уклонялся от административного надзора до 29 марта 2019 года, то есть до момента установления его местонахождения сотрудниками полиции в г.Тимашевске Краснодарского края в ходе проведения розыскных мероприятий.

Допрошенный в качестве подсудимого в судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, и пояснил, что при отбытии наказания в виде лишения свободы по приговору Тимашевского районного суда от 18 октября 2017 года ему решением Усть-Лабинского районного суда установлен административный надзор и административные ограничения. Он должен был отмечаться в полиции три раза в месяц, не посещать общественные места, с 22 часов до 6 часов утра находится дома. 05 марта 2018 года он освободился и 12 марта 2018 года пришел в полицию отмечаться. У сотрудника полиции он расписался, что обязуется соблюдать административные ограничения, на него заведено личное дело, он указал своим адресом: Краснодарский край, Тимашевский район, хут. Садовый, 

<

адрес>. Он понимал, что в случае нарушения административных ограничений он будет привлечен к уголовной ответственности. По месту жительства его посещали сотрудники полиции. В конце февраля 2019 года он решил сменить место жительства и уехать от родителей, с которыми проживал. Его знакомый 

<

ФИО>1 предложил пожить у него по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, 

<

адрес>. Примерно 27 февраля 2019 года он переехал к 

<

ФИО>1, о смене места жительства инспекторам группы административного надзора он не сообщил, хотя знал, что должен был им сообщить.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>2 пояснившего суду, что его сын ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы в 2018 года проживал вместе с ним по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, хут. Садовый, 

<

адрес>. Сыну установлен административный надзор с административными ограничениями, он не должен уходить из дома с 22 часов до 6 часов утра, поэтому к ним домой регулярно приезжали сотрудники полиции и проверяли его. В феврале 2019 года ФИО1 сообщил ему, что ему позвонил товарищ, они вместе будут работать, поэтому он переезжает к нему, по какому адресу проживает его друг и куда он собрался уходить ФИО1 ему не сообщал. 27 февраля 2019 года ФИО1 собрал свои личные вещи и ушел из дома, при этом пояснил, что он никому не сообщит о месте своего проживания, больше сын ему не звонил, так как связь с ФИО1 он не поддерживает.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>3, причина отсутствия которого признана уважительной, показавшего в ходе предварительного расследования, что он является инспектором группы административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Тимашевскому району и осуществляет административный надзор. 12 марта 2018 года ФИО1 на основании решения Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 20 февраля 2018 года поставлен им на административный надзор в ОМВД России по Тимашевскому району и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. ФИО1 сам написал заявление, указав своим местом жительства дом по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, хут. Садовый, 

<

адрес>, где проживают его родители. За период административного надзора ФИО1 неоднократно посещался по месту жительства, а с 27 февраля 2019 года он дома отсутствовал. Со слов его отца 

<

ФИО>2 подсудимый собрал свои вещи и ушел из дома 27 февраля 2019 года. Об изменении своего места жительства ФИО1 в нарушение Федерального закона РФ от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ в течение трех дней его не уведомлял, и отсутствовал по месту жительства с 22:00 часов до 06:00 часов с 27 февраля 2019 года по настоящее время. С целью установления его места нахождения был ориентирован личный состав ОМВД, направлены ориентировки участковым, он был задержан и доставлен в отдел МВД для дачи объяснений по факту уклонения от административного надзора. 

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>1, причина отсутствия которого признана уважительной, показавшего в ходе предварительного расследования, что он проживает по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, 

<

адрес>, один. В конце февраля 2019 года он встретил своего товарища ФИО1, который рассказал, что хочет жить отдельно от родителей. Он предложил ФИО1 переехать жить к нему в квартиру. Примерно 27 февраля 2019 года ФИО1 с личными вещами пришел к нему домой, и стал проживать с ним. О том, что ФИО1 находится под административным надзором и в отношении него установлены административные ограничения ему известно от самого ФИО1, который также сказал ему, что он не сообщил сотрудникам полиции о смене своего места жительства.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается также письменными доказательствами.

Протоколом выемки от 02 апреля 2019 года, согласно которого у инспектора группы административного надзора ОМВД России по Тимашевскому району 

<

ФИО>3 изъято дело административного надзора 

<

№> от 12 марта 2018 года, в отношении ФИО1

Протоколом осмотра документов от 02 апреля 2019 года, согласно которого осмотрены документы из дела административного надзора 

<

№> от 12 марта 2018 года в отношении ФИО1, а именно: решение Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 20 февраля 2018 года, анкета поднадзорного лица от 12 марта 2018 года, график прибытия поднадзорного лица, регистрационный лист поднадзорного листа, акты посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства сотрудниками отдела МВД России по Тимашевскому району от 27 февраля 2019 года, 28 февраля 2019 года, 02 марта 2019 года, 03 марта 2019 года, 06 марта 2019 года, 10 марта 2019 года, 15 марта 2019 года, 16 марта 2019 года, предупреждения от 12 марта 2019 года, 19 ноября 2018 года, 26 ноября 2018 года, заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы.

Указанные предметы постановлением от 02 апреля 2019 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 20 февраля 2018 года, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Тимашевского районного суда Краснодарского края от 18 октября 2017 года, то есть до 05 марта 2021 года. ФИО1 установлены ограничения: запрещено пребывание вне места жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещен выезд за пределы Тимашевского района Краснодарского края без разрешения органов внутренних дел; запрещено посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещено находиться в местах, где разрешено распитие спиртных напитков (кафе, бары, рестораны и т.д.); являться три раза в месяц в отдел МВД России по месту жительства для регистрации.

Анкетой поднадзорного лица от 12 марта 2018 года, согласно которой ФИО1 указал в качестве постоянного места жительства домовладение по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, хут. Садовый, 

<

адрес>. 

Заключением от 12 марта 2018 года о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Тимашевскому району и в отношении него установлен административный надзор.

Графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1, согласно которого для поднадзорного лица установлена обязанность являться три раза в месяц в отдел МВД России по Тимашевскому району к инспекторам группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Тимашевскому району, для регистрации.

Регистрационным листом поднадзорного лица ФИО1, с указанием даты и времени прибытия на регистрацию, фамилии, инициалов и подписи должностного лица, проводившего регистрацию, согласно которого ФИО1 с 11 марта 2019 года перестал являться на регистрацию.

Актами посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства сотрудниками отдела МВД России по Тимашевскому району от 27 февраля 2019 года, 28 февраля 2019 года, 02 марта 2019 года, 03 марта 2019 года, 06 марта 2019 года, 10 марта 2019 года, 15 марта 2019 года, 16 марта 2019 года, согласно которых проверено место жительства ФИО1 по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, хут. Садовый, 

<

адрес>, при проверке ФИО1 по месту жительства отсутствовал.

Предупреждениями от 12 марта 2019 года, 19 ноября 2018 года, 26 ноября 2018 года, согласно которых ФИО1 предупреждался об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в случае самовольного оставления места жительства.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии со ст. 300 УПК РФ суд учитывает, что согласно справке ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ» МЗ КК от 26 марта 2019 года ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит. При рассмотрении уголовного дела установлено, что действия ФИО1 были целенаправленными, он правильно ориентировался в окружающей обстановке. В судебном заседании поведение подсудимого адекватно происходящим событиям. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния подсудимого ФИО1 следует считать вменяемым.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, его действия следует квалифицировать по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также того, что наказание должно соответствовать целям наказания, изложенным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым и целесообразным назначить наказание подсудимому ФИО1 по правилам ч.1 ст.62 УК РФ в пределах санкции уголовного закона в виде лишения свободы, поскольку достижение целей наказания и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только с изоляцией его от общества.

Оснований для применения статей 64 и 73 УК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Назначенное ФИО1 наказание с учетом его личности, следует отбывать в соответствии с 

<

данные изъяты> ст. 58 УК РФ и п.3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения судами видов исправительных учреждений» в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев, с отбытием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с 08 июля 2019 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 период содержания под стражей с 22 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу с учетом Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ «О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса РФ» из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: дело административного надзора 

<

№> в отношении ФИО1, хранящееся у инспектора ГОАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Тимашевскому району 

<

ФИО>3 – передать отделу МВД России по Тимашевскому району; копии материалов из дела административного надзора 

<

№>, хранящиеся при уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Справка: приговор вступил в законную силу 19 июля 2019 года.